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Abstrakt

Alzheimerova choroba je neudegenerativní onemocněmí postihující celou centrální

nervovou soustavu včetně gliových buněk. Mechanismy tohoto onemocnění stále nejsou zcela

objasněny, přesto současný výzkum naznačuje, že spolu se známými charakteristickými

znaky Alzheimerovy choroby, jako je hromadění amyloidu β a hyperfosforylovaného tau, by

důležitým rysem jak v neuronech, tak v gliových buňkách, především v astrocytech a

mikrogliích, mohla být dysregulace vnitrobuněčné vápníkové homeostáze. Gliové buňky hrají

důležitou roli jak ve zdravém mozku, tak během progrese Alzheimerovy choroby. Jejich

hlavní funkce, jako například podpora neuronů a udržování synapsí, jsou během této nemoci

narušeny. Současný výzkum naznačuje, že narušená vápníková signalizace gliových buněk

vyvolaná během Alzheimerovy choroby, by eventuálně mohla podporovat nesprávnou činnost

těchto buněk a zvýšit jejich zánětlivou reakci, tudíž ovlivňovat neurony a zůsobit poškození

mozku. Je pravděpodobné, že probíhající zánětlivá reakce a zhoršená vápníková signalizace

se navzájem ovlivňují a následně urychlují progresi Alzheimerovy choroby.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, gliové buňky, astrocyty, mikroglie,

oligodendrocyty, NG2 glie, polydendrocyty, vápníková homeostáze, vápníková signalizace

Abstract

Alzheimer’s disease (AD) is a neurodegenerative disorder affecting the entire central

nervous system including glial cells. The mechanisms of this disease are not yet entirely clear,

although recent studies suggest that among the known hallmarks of AD, such as accumulation

of amyloid β and hyperphosphorylated tau, dysregulation of intracellular calcium homeostasis

is proposed to be a significant feature both in neurons and glial cells, namely astrocytes and

microglia. Glial cells play an important role both in healthy brain and during AD progression.

Their major functions, such as supporting neurons or maintaining synapses, are impaired

during this disease. Recent findings suggest that aberrant glial calcium signaling activated

during AD, could possibly promote the malfunction of these cells and increase their

inflammatory response, thus affecting neurons and causing brain damage. It is likely, that the

ongoing inflammation and the impaired calcium signaling affect one another, consequently

enhancing the progression of AD.

Key words: Azheimer’s disease, glial cells, astrocytes, microglia, oligodendrocytes,

NG2 glia, polydendrocytes, calcium homeostasis, calcium signaling
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Shortcut list

AD Alzheimer’s disease

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methylisoxazole-4-proprionic acid

APP amyloid precursor protein

ATP adenosine triphosphate

Aβ beta-amyloid

CNS central nervous system

CSF cerebrospinal fluid

DAG 1,2-diacylglycerol

DICTs damage-induced Ca
2+

transients

FAD familial form of Alzheimer’s disease

GABA gamma-aminobutyric acid

GPCRs G-protein coupled receptors

IL-1β interleukin-1 beta

IP3 inositol triphosphate

IP3R inositol triphosphate receptor

LPS lipopolysaccharide

MCI mild cognitive impairment

mGluR3 metabotropic glutamate receptor type 3

mGluR5 metabotropic glutamate receptors type 5

NFTs neurofibrillary tangles

NLRP3 nucleotide binding and oligomerization domain-like receptor

family pyrin domain containing 3
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 NMDA N-methyl-D-aspartate

NO nitric oxide

PHFs paired helical filaments

PIP2 phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate

PS1 presenilin 1

ROS reactive oxygen species

RyR ryanodine receptor

TNF-α tumor necrosis factor alpha

3xTg-AD triple-transgenic Alzheimer’s disease model
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Introduction

Alzheimer’s disease (AD) represents the most common form of dementia among the

elderly. According to the Delphi consensus study in 2010 an estimated 24 million people had

dementia with 4,6 million of new cases every year. The number is expected to double every

20 years up to 81 million in 2040 (Ferri et al., 2010). In 2013 there was approximately 35

million patients affected by AD (McGeer & McGeer, 2013). Among other risk factors of AD

age is one of the most relevant. With the increasing life span of today’s population, AD has

become a significant health issue. The increasing number of cases shows the exponential

growth of its prevalence with higher age. The fact that there is no known cure or prevention of

AD together with the high costs of healthcare for AD patients, this disease has become a

major public health concern of today’s society.

The aim of the thesis is to give an overview about the major pathological features of

AD together with the main mouse models used for research of this disease, glial cells as major

participants in the central nervous system (CNS), their functions and impairment during

normal aging and AD progression. Importantly, the thesis also focuses on calcium signaling

and homeostasis in glial cells, their disruption during AD and the impact on the nervous

system.

Alzheimer’s disease

Alzheimer’s disease is a form of dementia which mostly impacts people older than 65

years of age. Dementia as an overall term is defined as a sum of symptoms such as declined

cognitive and functional abilities, deterioration of memory and in late stages of AD the

inability to preform everyday activities caused by major neuronal loss in the brain tissue.

Ultimately, AD patients lose their ability to walk or even swallow and the final stages of

disease lead to impairment of all basic functions of human body, eventually being fatal.

During such late stages of AD the patients are bed-bound and entirely dependent on 24/7 care

(Association, 2014).

There are two known forms of AD: familial AD with an earlier onset and sporadic AD

which represents 99% of all cases (Bekris, Yu, Bird, & Tsuang, 2010). Familial AD is caused

by mutations in one of the 3 known genes, including genes for the amyloid precursor protein,
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the presenilin 1 and presenilin 2 proteins (Bekris et al., 2010). People having mutations in one

of these genes are certain to develop AD. Individuals with this familial form incline to express

AD symptoms before 65 years of age, however, the phenotypes of the familial and sporadic

forms are practically identical.

The revised criteria and guidelines for diagnosing AD proposed by the National

Institute on Aging (NIA) and the Alzheimer’s Association in 2011 recognize three stages of

this disease; preclinical AD, mild clinical impairment (MCI) and dementia. In the first stage

(preclinal AD), individuals do not show noticeable AD symptoms such as memory loss or

cognitive impairment but early brain changes such as beta-amyloid (Aβ) accumulation can be

identified (Sperling et al., 2011). Such changes may begin 20 years before the first observable

symptoms of AD occur (Villemagne et al., 2013). Mild cognitive impairment (MCI) is the

second stage of AD, in which individuals express slight, but recognizable, changes in thinking

abilities, nevertheless, not yet affecting their performance of everyday activities (Albert et al.,

2011). Dementia due to AD is the third and final stage. This stage leads to major cognitive

impairment, which causes the inability to preform basic daily routines (McKhann et al.,

2011). Nevertheless, an additional research is needed to validate these 2011 criteria, hence

they yet cannot be used for clinical diagnosis (Association, 2014).

Pathophysiology

The neuropathology of AD is characterized by extracellular accumulation of beta-

amyloid (Aβ) in the form of Aβ-plaques (also called senile or neuritic plaques) and the

appearance of neurofibrillary tangles (NFTs).

The formation of amyloid plaques is a result of extracellular Aβ deposition, which is a

product of alternative splicing of the amyloid precursor protein (APP). APP is cleaved by

specific secretases into Aβ(1-40) or Aβ(1-42), the latter being more prone to self-aggregation

(Citron et al., 1996). Aβ deposits form the core of the complex radial structure of amyloid

plaques. This core is surrounded by dystrophic neurites and on the periphery several microglia

and reactive astrocytes are commonly encountered (Dickson, 1997). Although considered as a

substantial factor causing neuronal loss during AD, amyloid plaques can be found in the

cortex of normally aging elderly subjects in absence of any signs of dementia, thus it is only

one of the numerous factors triggering the disease (Maccioni, Muñoz, & Barbeito, 2001).
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Figure 1 – The amyloid cascade hypothesis. Amyloid precursor protein (APP) is cleaved into

Aβ forming intracellular and extracellular deposits, the latter forming Aβ plaques (Ballard et al.,

2011).

Neurofibrillary tangles (NFTs) are composed of clustered structures of paired helical

filaments (PHFs), which can be found mainly in the regions of the hippocampus, entorrhinal

cortex, and amygdala. These abnormal structures form a compact filamentous network which

is generated by self-aggregation of hyper-phosphorylated forms of the tau protein that belongs

to microtubule-associated proteins. In a healthy brain the tau protein participates in the

assembly of microtubules, their stabilization and bridging with other cytoskeletal filaments.

Therefore, it plays a major role in cytoskeletal stabilization and consequently axonal

morphology. The hyper-phosphorylation, which is caused by diverse protein kinase and

phosphatase systems, results in structural and conformational changes of the tau protein and


[…]


Ca
2+

signaling (Imura et al., 2013). Therefore, higher levels of extracellular ATP might be

considered as one of the attributes of AD and aging (Eichhoff et al., 2011). Increased release

of ATP during AD results both in basic microglial inflammatory processes (Di Virgilio et al.,

2009) and also in amplifying microglial Ca
2+

signaling. Latter caused by the variety of P2

receptors expressed on their surface (Eichhoff et al., 2011).

Importantly, also the expression of various P2 receptors is enhanced in activated

microglia. Upregulation of the P2X7 receptor has been observed in human Aβ-associated

microglia from individuals with AD, as well as in cells isolated from the brains of Tg2576

mice (Parvathenani et al., 2003) and likewise in hippocampal microglial cells of AD mouse

models treated with Aβ(1-42) injections (McLarnon et al., 2006). In summary, increased Ca
2+

signaling in microglia both agonist-induced as well as spontaneous might possibly be viewed

as an important hallmark of aging and likewise various types of dementia including AD,

together with the fact that higher levels of extracellular ATP have a key role in this

pathological feature (Brawek & Garaschuk, 2014).

In addition, increased extracellular ATP levels can cause activation of a protein

complex known as the nucleotide binding and oligomerization domain-like receptor family

pyrin domain containing 3 (NLRP3) inflammasome as a result of enhanced intracellular

calcium release caused by the activation of P2X7 receptors (Murakami et al., 2012). This

particular inflammasome is responsible for the release of pro-inflammatory cytokines such as

IL-1β and IL-18 by activating caspase-1, which causes the cleavage of these cytokines into

their mature forms, thus, contributing to the inflammatory response of microglial cells

(Franchi et al., 2009). Likewise, the NLRP3 inflammasome is also activated by Aβ (Halle et
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al., 2008) and interestingly, enhanced activation of NLRP3 can be observed in microglia

found in the vicinity of Aβ-plaques in an AD mouse model (Heneka et al., 2013). Assuming

the fact that NLRP activation is prompted by releasing Ca
2+

from intracellular stores of the

cell, together with the possible impact of Aβ-deposits, activated microglia during AD are

thought to show higher levels of intracellular Ca
2+

. Henceforth, enhanced activation of

NLRP3 could lead to increased release of the cytokines affected by this inflammasome, and

consequently, it may result in the hyperactivity observed in neurons during AD (Galic et al.,

2012).

Figure 11 – Illustrative scheme of network wide calcium homeostasis dysregulation during

AD showing how astrocytes, microglia and neurons affect each other in the presence of Aβ deposits

(Brawek & Garaschuk, 2014; Eichhoff et al., 2011).

Oligodendrocytes and NG2 glia

The mechanisms of impaired calcium signaling in oligodendrocytes during AD are not

yet entirely clear, hence recent studies suggest that aberration of calcium homeostasis in

oligodendrocytes can contribute to axon demyelization and moreover glutamate induced cell

death. A recent study shows that increased resting intracellular calcium levels occur in PS1

mutant mice compared with wild-type mice. Furthermore, oligodendrocytes isolated from
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these mouse models are more prone to Aβ and glutamate damage. Degeneration of

oligodendrocytes triggered by calcium homeostasis disruption may lead to axonal dysfunction

and contribute to cognitive impairment during AD (Pak, Chan, & Mattson, 2003). Generally,

oligodendrocytes express ionotropic glutamate receptors, especially Ca
2+

-permeable AMPA

and NMDA receptors and their activation in the presence of increased glutamate levels might

result demyelization. NMDA receptors are specifically present in the myelinating processes of

oligodendrocytes, in which the small intracellular space may result in a large increases in

intracellular ion concentration in response to receptor activation and thus lead to

disintegration of myelin and oligodendrocytic processes (Káradóttir et al., 2005).

Until now, there are no data about polydendrocyte pathophysiology in AD

progression, which is not that surprising because these cells were discovered quite recently

and ongoing polydendrocyte-oriented research is mostly focused on their functions in CNS

under physiological conditions or their differentiation potential following various types of

CNS injuries. Recent findings of Nielsen and colleagues (Nielsen et al., 2013) revealed that

both oligomeric and fibrillar Aβ(1-42) induced changes in NG2 cell morphology and that in

vitro exposure to fibrillary Aβ(1-42) decreased the NG2 concentrations in both cell lysates

and supernatants. Comparing to non-demented individuals they also found significantly

decreased levels of soluble NG2 in the cerebrospinal fluid (CSF) from clinically diagnosed

AD patients and that the CSF NG2 levels significantly correlated with the core AD

biomarkers Aβ(1-42), T-tau and P-tau.

Conclusion

Glial cells in a healthy brain sustain various crucial roles contributing to the right

functioning of the central nervous system. For instance, they maintain synaptic contacts,

provide support for neurons, insulate nervous pathways, participate in the blood-brain barrier

and preserve homeostasis in the CNS. Importantly, glial cells play a major role in the immune

response to brain damage or disease by triggering inflammation processes. Most of these

essential functions are impaired during AD especially the inflammation response. Glial cells,

primarily astrocytes and microglia, are affected in the presence of Aβ deposits by

hyperactivation, causing increased inflammation and possibly neuronal damage or death.
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A significant feature of AD-related malfunctioning of glial cells is dysregulation of

their calcium homeostasis. Cells affected by Aβ show increased levels of intracellular calcium

concentrations, thus resulting in aberrant calcium signaling affecting neurons and other glial

cells. This process supports AD progression by enhancing the glial inflammatory response

and causing hyperactivity of neurons. Therefore, the calcium hypothesis of AD is suggested to

bring together the amyloid cascade hypothesis and the inflammation cascade hypothesis

creating a meaningful link. Above all, since there is no known cure for AD, treating the

calcium homeostasis of glial cells by for example stabilizing their intracellular calcium

concentrations might be a promising approach in therapy, thus more research in this area is

necessary.
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