| Posudek na bakalářskou práci | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: RNDr. Lenka Maršáková, PhD Datum: 1.6.2015 |
| Autor: Eliška Waloschková | |
| Název práce: Vápníková signalizace u gliových buněk v progresi Alzheimerovy choroby Calcium signaling in glial cells during Alzheimer's disease progression | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) | |
| <p>Autorka si klade za cíl podat aktuální literární přehled o významu gliových buněk v progresi Alzheimerovy choroby a to především z pohledu vápníkové signalizace. Dále se autorka zabývá charakteristickými znaky Alzheimerovy choroby a myšími modely, které se k výzkumu tohoto onemocnění využívají.</p> | |
| Struktura (členění) práce: | |
| <p>Práce je klasická rešerše, členěna na úvod (introduction), literární přehled a závěr (conclusion). Domnívám se, že by bylo vhodnější číslovat jednotlivé kapitoly a podkapitoly, což by přispělo k větší přehlednosti práce.</p> | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? | |
| <p>Autorka použila dostatečné množství literárních zdrojů, které až na výjimky správně citovala.</p> | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): | |
| <p>Práce je psaná v anglickém jazyce na dobré úrovni. Práce je doplněna 11 obrázky a jednou tabulkou.</p> | |
| Splnění cílů práce a celkové hodnocení: | |
| <p>Autorka čerpala z velkého množství literární zdrojů, jejichž výsledky správně interpretovala. Bakalářská práce je však příliš obecně koncipovaná s velkým počtem špatně formulovaných cílů. Díky tomu autorka nemá prostor danou problematiku detailněji rozebrat, tak aby adekvátně popsala dané téma a byla pro čtenáře srozumitelná. Autorka dodržela stanovený rozsah a členění bakalářské práce. V práci se vyskytuje minimum gramatických a typografických chyb. Cíle bakalářské práce byly až na uvedené připomínky splněny.</p> | |

Otázky a připomínky oponenta:**Připomínky:**

- Na žádný z použitých obrázků a na tabulku nejsou v textu odkazy.
- Odstavce s anglickým textem se oddělují pouze vynecháním řádku bez odsazení.
- Použití příliš dlouhých vět (např. str. 3 definování cílů)
- str. 10: u měřítka v obrázku není uvedena hodnota
- str. 15: citace (A. Butt, 2014) a str. 11 (J J Rodriguez et al., 2010) obsahuje i iniciál křestního jména autora na rozdíl od ostatních citací,
- nejednotné citace v textu, v případě více autorů je v některých případech použito et al. (např. str. 20) a v jiných jsou autoři vyjmenováni všichni (např. str. 15), str. 3: (Becris, Yu, Bird & Tsuang, 2010) x str. 4: (Becris et al., 2010)
- str. 7: popis tabulky patří nad ní
- tabulka 1: mnohé informace v tabulce nejsou vysvětleny v textu ani v popisku, většina citací uvedených v tabulce nejsou uvedeny v seznamu literatury
- str. 16. v citaci pod obr. 10 (Achour et al., 2010) je na rozdíl od seznamu citací špatně uvedeno jméno autora Ben Achour
- str. 13 obr. 7 nedostatečně popsany obrázek, obsahující nezavedenou zkratku
- U obr. 10 jsou znázorněny signální dráhy, proteiny, které v textu ani ve zkratkách nejsou uvedeny: TRPC, EAAT, VRAC, VGCC, iGluR, IP3R2.
- Ve zkratkách chybí např. P2Y, P2, P2X7, NG2, PDAPP, OPC, CD67
- Některé zkratky jsou v textu zaváděny opakovaně např. IP3R, APP

Překlepy:

abstrakt: neurodegenerativní
str. 5: entorhinal

Otázky:

- 1) Můžete zmínit jaké výhody a nevýhody (limitace) má využití v dnešní době nejpoužívanějších myších modelů Alzheimerova onemocnění?
- 2) Uveďte prosím některé ze slibných přístupů (cílový protein, signální dráhy) při hledání léčiv na Alzheimerovu chorobu, kterými se vědecké skupiny zabývají a na jaké překážky narážejí.
- 3) Na straně 22 poprvé uvádíte dvě formy tau proteinu : P-tau a T-tau. Můžete blíže popsat o jaké formy se jedná?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.